
 

 

 
 

  

COMUNE DI SAN PONSO 
 

Provincia di Torino 
 

 

 
 COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.     6 

 

 

OGGETTO : 
 SORVEGLIANZA  SANITARIA  E  CONSULENZA  IN MATERIA DI SICUREZZA INERENTE   IL   D.LGS.   
81/08   E  NOMINA  DATORE  DI  LAVORO. CONFERIMENTO INCARICO ANNI 2010 - 2011. 

 
L’anno  duemiladieci, addì  sei, del mese di  febbraio, alle ore  11 e minuti  30,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MORETTO Ornella  SINDACO   X  
MARTINETTO Mauro  VICE SINDACO   X  
BARLETTA Franco  ASSESSORE   X  
MEZZANO-ROSA Andrea  ASSESSORE    X 
SAVIO Alessandro  ASSESSORE    X 

Totale   3   2 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor BOVENZI DR. UMBERTO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MORETTO Ornella   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

DELIBERA G.C. n. 6  del 11/02/2009 
 
OGGETTO: SORVEGLIANZA SANITARIA E CONSULENZA IN MATERIA DI SICUREZZA 
INERENTE IL D.LGS. 81/08 E NOMINA DATORE DI LAVORO. CONFERIMENTO 
INCARICO ANNI 2010 - 2011. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che :  
 
- è necessario procedere al Servizio Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
per la tutela della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro;  
 
- il servizio che si intende affidare riguarda in particolare :  
 
1. valutazione dei rischi aziendali ;  
2. sorveglianza sanitaria dei lavoratori;  
3. Nomina del responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione; 
4. Corsi per videoterminalisti;   

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42/2008 di conferimento 

incarichi inerenti la sicurezza e sorveglianza sanitaria e conseguente impegno di spesa 
per gli anni 2008 – 2009 allo Studio SMC Lavoro e Ambiente srl di Rivarolo Canavese; 

 
Richiamata l’offerta pervenuta dal medesimo Studio SMC Lavoro e Ambiente srl, 

già fornitore di tale servizio per l’Amministrazione Comunale, protocollata in data 
26/01/2010 al n. 107, così suddivisa:  

 
a) Euro 1.700,00 oltre IVA  per l’anno 2010; 
b) Euro 1.300,00 oltre IVA per l’anno 2011;   
 
Richiamato il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 l. 03/08/2007 n. 

123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”.    
 
 Visto l’art. 125, comma 11, del codice dei contratti approvato con D.L.vo 
163/06, secondo il quale l’affidamento dei servizi e forniture di importo inferire a 
20.000 Euro è consentito mediante affidamento diretto da parte dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
 Considerato che, essendo l’importo previsto per l’incarico inferiore a 20.000 
Euro, può trarne applicazione la normativa sopra citata; 
 
 Ritenuto inoltre dover individuare il datore di lavoro ai sensi della stessa 
normativa; 
 
 Visto l’unico articolo del D.M. del 17/12/2009 con cui viene differito al 
30/04/2010 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2010; 
 
 Dato atto dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/00, 
allegati all’originale; 
 
 Con voti unanimi, espressi nelle forme di rito, 



 

 

 
 
 

D E L I B E R A 
 

1)   Di affidare Studio SMC Lavoro e Ambiente srl di Rivarolo Canavese – C.so 
Italia n. 41, l’incarico per gli adempimenti previsti del D.Lgs. 81/2008 per la tutela dei 
lavoratori nei luoghi di lavoro per gli anni 2010 e 2011, ed in particolare: 

 
1. valutazione dei rischi aziendali ;  
2. sorveglianza sanitaria dei lavoratori;  
3. Nomina del responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione; 
4. Corsi per videoterminalisti;  

 
2) di individuare la figura del datore di lavoro del Comune di San Ponso nella 

persona del Sindaco pro-tempore MORETTO Ornella che svolge anche funzioni di 
responsabile del Servizio di fondi della normativa di legge in vigore;  
 
 3) Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli adempimenti necessari 
per dare corso alla presente deliberazione; 

 
4) di imputare la spesa di Euro 3.600,00 IVA COMPRESA nel modo seguente: 
 
a)€. 2.040,00 al cap. 1115 ad oggetto:”Spese di manutenzione e 
funzionamento ufficio tecnico e patrimonio -prestazioni di servizi” del bilancio di 
previsione 2010 in corso di formazione; 
 
b)€. 1.560,00 al cap. 1115 ad oggetto: “Spese di manutenzione e 
funzionamento ufficio tecnico e patrimonio -prestazioni di servizi” del bilancio 
pluriennale anno 2011; 
 

 6) Di dichiarare, ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
  
 
 
  
  
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
IL SINDACO 

F.to MORETTO Ornella 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to BOVENZI DR. UMBERTO 

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

O - Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
 

______________________   (art. 124 del D.lgs. 267/2000) 
 

 
O - Viene comunicata con elenco n. ______________ in data __________________ ai Sigg.ri 
 
     Capigruppo Consiliari   (art. 125 del D.Lgs 267/2000) 
 

San Ponso, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BOVENZI DR. UMBERTO 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
 

Divenuta esecutiva il _________________ 
 

O - Per immediata esecutività  (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 
 

 
     O - Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.Lgs 267/2000) 
 

San Ponso, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BOVENZI DR. UMBERTO 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
San Ponso, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( BOVENZI DR. UMBERTO) 

 
 


